
4f.A\V! * *níM*X 

RUA OLIVIO MANOEL DE CAMARGO 

Decreto n2 5852 de 15-10-1979 

Formada pela rua 8 do Jardim Santa Mônica 

Início na rua Dario Freire Meireles 

Término na rua Gustavo Stuart 

J a r d i rn 8 n. n t a M 'o n i c a 

Obs.: Decreto aaoinado pe1o Prefeito Municipal de 

Campinas, cm Uxc rc í cio, José Roberto Magalhães 'Hvizeira.. Protocola 

do n9 21.3-18 de 17-07-1979, em nom.e de vereador Lucidio Caüotti e 

Outros. 

OLIVIO MANOEL DE CAMARGO 

Olivio Manoel de Camargo nasceu em 23-novenibro-l898 e fa- 

leceu em 07-junho-1966, era filho de José Manoel de Camargo e Ange_ 

la Maria das Dores e foi casado com Adalgisa Marques Camargo com 

quem teve cinco filhos. Pertenceu ao 162 Batalhão de Caçadores, se_ 

diado em Cuiabá, onde permaneceu de 14-março-19l6 a Ol-dezembro- 

1920, quando recebeu baixa por conclusão de tempo» Ingressou, ain- 

da em 1920, como ajustador na Companhia Mogiana de Estradas de Fer 

ro, aí se aposentando a 01-setembro-1957, como Chefe de Turma. Te- 

ve ativa participação na Revolução Constitucionalista de 1932,pres. 

tando assistência técnica ao famoso trem blindado, na zona mogiana. 

Filantropo e sempre com o intuito de bem servir, fundou a Associa- 

ção Humanitária Brasileira, em 1940, havendo sido também diretor 

das Associações Humanitárias "Operária Campineira" e "Izabel, a Re_ 

dentora". 



RUA OLIVIO MAUOED^ DE CA FARGO 

Gâmara JVlualcLpaí de Gamp-laas 

Estado de São Paulo 

JUSTIFICATIVA 

Olivio Manoel de Camargo, nasceu 

em Campinas à 23 de Setembro de 1898 e faleceu em 7 de 

Julho de 1966. Ingressou na antiga Companhia Mogiana de = 

Estradas de Ferro em 1918, tendo trabalhado durante 38 anos, 

aposentou-se em • 1957. Sempre se portou como um autêntico 

ferroviário e permanentemente integrado na defesa dos direi 

tos do trabalhador ferroviário, tendo tomado parte na dire v 

teria do Sindicato da classe, onde se houve a contento. 

í 
Pertencia a entidades filantropia j 

cas e foi um destacado líder no setor esportivo dos ferro- í 

... . I 
viários. | 

Cidadão correto, integro e cumpri | 

dor de seus deveres, sempre se fez respeitado e admirado - \ 

por todo s. I 

1 

LUCÍDIO CAZOTTI f 

í 



HÜA OlIVIÓ FíAKOEl^ DE CAMARGO 
fsrivrvi .«jcsen 

DECRETO N.o 5852 DE 15 DE OUTUBRO DE 1.979. í   
J DENOMINA "OLIVIO MANOEL DE CAMARGO" UMA VIA PUBLICA DO 
; MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

! O Prefeito do Município de Campinas, usando das 
; atribuições que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei 
i Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Organica 
! dos Municípios Paulistas), e 
• CONSIDERANDO que o artigo 8.o do Decreto n.o 3476, 

de 11 de setembro de 1.969, .pom a redação que lhe foi dada pelo Decreto 
i n.o 5690, de 14 de maio de 1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de 

1 denominar próprios, vias e lo g-adouros públicos, independente de manifestação 
1 da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de ve- 
! readores integrantes da Gamara Municipal; 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do refendo 
diploma legal; . . ' v CONSIDERANDOt que os membros do Legislativo cabe a 
honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de proprios, 
vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha e acatado 

' pelo Executivo sem restrições, 
i . . . .• " " • ■ 
j DECRETA: 

Artigo *1 .o — Fica denominada "RUA OLIVIO MANOEL 
| DE CAMARGO" a Ruà 8 do Jardim Santa Monica, com inicio na Rua Dario 

Freire Meireles e termino na Rua 17 do mesmo loteamento. 
Artigo 2.o - Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrario. 

j- PAÇO MUNICIPAL, 15 de Outubro de 1.979. 

! DR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
1 . Prefeito Municipal de Campinas em Exercício 

j . . DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
1 Secretario dos Negocios Jurídicos 

I. ENG.o LUIZ ANTONIO LALONI 
| Secretario dè Obras e Serviços Públicos 

| Redigido na Secretaria dos Negocios Jurídicos (Consultoria 
! Técnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do 

protocolado n.o 21.348, de 17 de julho de 1.979, em nome do Vereador Lucidio 
Cazotti e Outros, e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do 

1 Prefeito, em 15 de Outubro de 1.979. 

- DR. ITAGIBA D'A VIL A RIBEIRO ■; 
. , Secretario-Chefe Substituto do Gabinete do Prefeifç ... • . 



RUA OLIVIO MANOEL DE CAMARGO 
TNtf jxa&y /J 

OLIVIO MANOEL DE CAMARGO 

Nascimeatos- 23 de aovembro. ds 1898 

Falecido em 07 de junho de 1966 

Filiação:- José Manoel de Camargo e Angela Maria das Dores 

Instrução:- Primária completa 

Cursou no Colégio Sao Benedito em Campinas 

Carteira de Reservista da Classe de 1898 

Pertenceu ao 162 Batalhao de Caçadores — Quartel de 

Cuyabá, sendo considerado reservista de la categoria e da 

primeira linha, qualificado como atirador na segunda cias 

se e com bom comportamento. 

Ficou relacionado neste Batalhao de 14 de março de- 

1916 à 01 de dezembro de 1920, quando recebeu baixa por - 

conclusão de tempo. 

Prestou assistência técnica na Revolução da 1932,- 

no trem blindado da Zona Mogiana, tendo tomado parte em - 

toda Campanha Constitucionalisía. 

Fundador da ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA BRASILEIRA, em - 

1940, tendo sido também diretor das Associações Humanitária 

Operária Campineira s " Izabel a Redentora. 

Carteira Profissional n?- 112826 - série 22ô 

Profissão:- Ajustador da Companhia Mogiana de Estradas de 

Ferro de 1920 à 1957. Aposentou-se em 01-09- 

57 por tempo de serviço, como Chefe de Turma. 

Casado com Adalgisa Marques Camargo 

Filhos:- José de Camargo - Milton de Camargo - Conceição 

Aparecida Camargo - Angela Falavigna e Celso Luiz 

de Camargo 

Residência do cônjuge:- rua Paulo Florence na 35 - Vila Ita- 

lia » CAMPINAS 


